
DECRETO DE ALCALDÍA Nº 002 -2002-MPT 
 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TRUJILLO 
 
Visto el Oficio N0448-200 1 -DTT/MPT presentado por la Dirección de Transporte Urbano y Tránsito sobre la 
necesidad de mejorar la operatividad en el Sistema de Control de los Parámetros del Plan Regulador de 
Rutas; y 
 
CONSIDERANDO: 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el Art.69 de la Ley 23853, es función de las Municipalidades 
Provinciales Regular el Transporte de Pasajeros en el ámbito de su jurisdicción. 
Que, mediante Decreto de Alcaldía N01 7-2000-MPT, se aprueba el Reglamento del Sistema de Control de 
los Parámetros del Plan Regulador de Rutas de la provincia de Trujillo. 
 
Que, la Dirección de Transporte Urbano y Tránsito de la Municipalidad Provincial de Trujillo mediante 
Resolución Directoral Nº 100-2000-DTT-MPT y Resolución Directoral N0 139-2001-DTT-MPT, en 
concordancia a lo dispuesto en la Disposición Final del Reglamento del Sistema de Control de los 
Parámetros del Plan Regulador de Rutas, ha regulado la autorización y la forma externa de los Letreros de 
Identificación de Ruta. 
Que, la operatividad del Servicio Público de Transporte es muy dinámica, requiriendo que la atención de los 
elementos de identificación de sus rutas autorizadas se efectúe en el más breve plazo a fin de no 
interrumpir el Servicio que se presta a los usuarios. 
Y, de conformidad con lo establecido en el Art.69 de la Ley 23853 “Ley Orgánica de Municipalidades” y 
Ordenanza Municipal N003-96-MPT y Decreto de Alcaldía Nº 17-2000-MPT. 
 
SE RESUELVE: 
ARTICULO UNICO.- Modificar el Artículo 2º del Reglamento del Sistema de Control de los Parámetros del 
Plan Regulador de Rutas de la Provincia de Trujillo aprobado por Decreto de Alcaldía Nº 17-2000-MPT, el 
que debe quedar descrito de. la siguiente manera: 
 
“Artículo 2º.- El Letrero de Identificación de Ruta es el Dispositivo de Control de uso obligatorio por parte 
de los vehículos de la Empresa para servir una determinada Ruta y serán autorizados por la Municipalidad; 
debiendo confeccionarse en base a las siguientes especificaciones técnicas: 
a. Diseño: En material sintético con inscripción del CÓDIGO DE LA RUTA, el CÓDIGO DEL LETRERO y la 
LETRA DE IDENTIFICACIÓN DE LA RUTA de cada Empresa. 
b. Dimensiones: 29.5 cm. x 25 cm. 
c. Ubicación: En el lado derecho (superior o inferior) del parabrisas del vehículo de tal modo que no impida 
la visibilidad del conductor. 
d. Color: Los letreros tendrán cinco (5) colores diferentes. 
 
A LAS RUTAS QUE CIRCULAN, parcial o totalmente, en el tramo comprendido por la Av. Los Incas - Av. 
César Vallejo (Cuadras 01 y. 02) y/o en el tramo comprendido por la Av. España (Cuadra 16) - Jr. Sinchi 
Roca (Cuadras 11 y 12) - Av. José María Eguren (Cuadra 01); de acuerdo al carril de sentido de circulación 
que se le haya asignado; tendrán los siguientes colores: 
ROJO:  Av. Los Incas - Av. César Vallejo en doble sentido. 
AZUL: Jr. Sinchi Roca - Av. José María Eguren en doble sentido. 
CELESTE: Carril Sentido Anti-Horario Av. Los Incas - Av. César Vallejo y/o Carril Sentido Horario Jr. Sinchi 
Roca - Av. José María Eguren. 
NARANJA: Carril Sentido Horario Av. César Vallejo - Av. Los Incas y/o Carril Sentido Anti-Horario Av. José 
María Eguren - Jr. Sinchi Roca. 
 



B. LAS RUTAS QUE NO CIRCULAN en los tramos de las vías especificadas en el rubro anterior usarán 
letreros de color VERDE. 
 
La forma externa del letrero será establecida por la Dirección de Transporte Urbano y Tránsito; 
modificándola concertadamente con los transportistas cada cierto tiempo por razones de seguridad del 
control del servicio.” 
 
Dado en el Palacio de Gobierno Municipal de Trujillo a los cuatro días del mes de enero de 2002. 
 
REGISTRESE Y PUBLIQUESE. 
 
                                                                                                                           ING. JOSE MURGIA ZANNIER 
                                                                                                                                             ALCALDE 
 
 


